Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004
Re: local welfare assistance expenditure
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.
You asked:

Thank you very much for your response to our recent FOI request, (Ref 23121). We are currently attempting to assess local welfare assistance expenditure for each top tier local authority in England during 2020/21. However, the introduction of additional grants by the UK Government has complicated this task, requiring us to submit an additional FOI request.

For clarity, we would greatly appreciate it if you could provide us with the following breakdown:

1. Local welfare assistance/provision direct grants/loans to individuals or households (funded by core spending power only, including the Local Government Finance Settlement, but excluding the two additional funds set out in questions 2 and 3)

a) 2020/21 spend

Answer:

£328,040

b) 2020/21 applications successful

792


2. Coronavirus Emergency Assistance Grant for Food and Essential Supplies (DEFRA) 


a) According to DEFRA, you were allocated £519,467. How much of this allocation did you spend in 2020/21?

£519,467 

b) Approximately what % (if any) of this fund was used to provide direct local welfare assistance grants to individuals/households?


Approximately 50% of the fund was used to provide direct local assistance in the form of food and essential supplies delivered directly from the Council to households. 

c) If this fund was used to provide direct grants to individuals or households, how many were awarded in 2020/21? 

Not applicable

d) If the answer to B is less than 100%, please provide approximate percentages indicating what the remainder was spent on (e.g. xx% of the fund was allocated to local food banks, xx% was allocated to schools for food vouchers, etc.).

50% was used to provide indirect food assistance via local foodbanks.
3. Covid Winter Grant Scheme (including the initial £170 million and the additional £59.1 million for top-tier local authorities)


You told us in your last response that you had spent £1,847,743
of your allocated grant funding. 


a) Approximately what % (if any) of this fund was used to provide direct local welfare assistance grants to individuals/households in 2020/21?


100%

b) if this fund was used to provide direct grants to individuals or households, how many were awarded in 2020/21? 


2,657 awards
c) If the answer to A is less than 100%, please provide approximate percentages indicating what the remainder was spent on (e.g. xx% of the fund was allocated to local food banks, xx% was allocated to schools for food vouchers, etc.).

Not applicable


If any of these questions are not applicable, please explain why (e.g. because you do not have a local welfare assistance scheme).

Please provide estimations if you are unable to provide exact figures.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
